UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO - PPGAN

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO (PPGAN), REALIZADA NO DIA

28 DE JUNHO DE 2021.

Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e um às quatorze horas, reuniram-
se remotamente por videoconferência os membros do colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Alimentos e Nutrição (PPGAN), com a presença dos professores: Anderson
Junger Teodoro, Ana Elizabeth Cavalcante Fai Buarque de Gusmão, Annibal Duarte Pereira
Netto, Cristina Yoshie Takeiti, Édira Castello Branco de Andrade Gonçalves, Luiz Carlos
Gutkoski, Maria Gabriela Bello Koblitz, Otniel Freitas Silva, Renata Galhardo Borguini,
Ricardo Felipe Alves Moreira, Simone Augusta Ribas e da discente Thais de Oliveira Alves.
A professora Mariana Simões Larraz Ferreira está em licença maternidade. Os professores
Ellen Mayra Menezes Ayres Juliana Furtado Dias, Rafael Silva Cadena e Victor Augustus
Marin justificaram ausência. A coordenadora, professora Édira, inicia a reunião agradecendo
a presença de todos e colocando os pedidos de inclusão de pauta: homologação do
processo seletivo 01/2021 para apreciação e pedido de prorrogação de defesa de
dissertação da discente Anna Carolina Alves Gomes da Silva e Silva. As inclusões de pauta
foram aprovadas pelo colegiado. Na sequência, a professora Édira coloca a pauta em
apreciação, tendo sido aprovada por unanimidade. Foram deliberados:  1. Aprovação do
regulamento do PPGAN ajustado após demanda da PROPGPI – a professora Édira
agradece às professoras Cristina e Maria Gabriela pelo trabalho realizado, referente à
adequação do regulamento do PPGAN frente à demanda da PROPGPI e passa a palavra
para a professora Maria Gabriela que faz a exposição da demanda (em anexo) e dos ajustes
propostos. Após a análise de todos os itens em ampla discussão, o colegiado aprova por
unanimidade a proposta de regulamento do PPGAN. 2. Aprovação do Barema para o
edital de seleção 2021/2 – a professora Édira agradece à comissão que realizou a análise
do Barema, composta pelos professores Ana Elizabeth, Juliana Dias, Maria Gabriela e
Ricardo Felipe. É dada a palavra à comissão que apresenta o Barema proposto para o
processo seletivo 2021/2. O colegiado aprova por unanimidade. 3. Homologação do
processo seletivo 2021/1 – a coordenação informa que para a abertura do processo
seletivo 2021/2, é necessário o encerramento do processo seletivo 2021/1, que exige a
homologação do resultado do processo seletivo pelo colegiado do PPGAN. Relembra aos
colegas que este assunto foi apresentado na reunião de maio, mas não deliberado. Assim, a
coordenadora apresenta a ata da comissão de seleção referente ao resultado do processo
seletivo e coloca para apreciação do colegiado. Aprovado por unanimidade. 4. Pedido de
prorrogação de defesa de dissertação discente Anna Carolina Alves Gomes da Silva e
Silva – A coordenadora passa a palavra ao professor Anderson, atual orientador da
discente, que apresenta as justificativas do pedido. O colegiado aprova por unanimidade. A
coordenadora lembra aos presentes que está agendada para o dia 29 de julho às 10h a
próxima reunião ordinária do colegiado do PPGAN. A ata foi lida e aprovada. Nada mais
havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Édira Castello Branco de Andrade
Gonçalves, lavro a presente ata que vai por mim assinada e pelos demais participantes.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 235b3a238a05d7f11f09c2589b500fe156255361ff9aac58eea455f3a86e1149

Regulamento PPGAN

Em seg., 19 de abr. de 2021 às 08:01, Diretoria de Pós-Graduação - PROPG - UNIRIO

<propgdpg@unirio.br> escreveu:

Prezada Professora, bom dia.

Após análise da minuta do regulamento e das estruturas enviadas, constatamos a

necessidade de alguns ajustes.

1) As estruturas acadêmicas devem ser enviadas de acordo com o modelo atualizado

disponibilizado pela DPG;

Eis o link de acesso:

http://www.unirio.br/propg/diretoria-de-pos-graduacao/formularios-e-modelos/stricto-

sensu/modelo-de-estrutura-curricular/view ;

2) Art.7º, § 4º, do regulamento. A dinâmica registrada em relação ao substituto eventual

do coordenador do programa deve ser registrada em relação ao substituto eventual dos

coordenadores dos cursos;

2.1) Vide art.23, I, h, do Regimento;

3) Art.17 do regulamento. Os critérios gerais de desempenho do discente durante o

estágio de docência devem ser registrados, conforme Ordem de Serviço (IN)

PROPGPI/PROGRAD nº 10/2018, art.9º;

4) Art.17 do regulamento. Os critérios gerais de operacionalização devem ser registrados

no regulamento, conforme art.23, I, o, do Regimento;

4.1) A título de exemplo, haverá um semestre específico para a respectiva realização?

Qual a carga horária total?

5) Art.19, § 1º, do regulamento. O aproveitamento de mais de 1/3 (um terço) do total de

créditos para a integralização no curso de doutorado somente é possível ao discente que

cursou o mestrado no mesmo programa. A redação do referido parágrafo deve especificar

a condição citada;

5.1) Vide art.34, §3º, do Regimento;

6) Art.19, § 2º, do regulamento. Não é possível o aproveitamento superior a 1/3 (um terço)

do total dos créditos necessários à integralização do curso de mestrado.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 235b3a238a05d7f11f09c2589b500fe156255361ff9aac58eea455f3a86e1149

6.1) Vide art.34, §§ 2º e 4º, do Regimento;

7) Art.31, do Regulamento. O número máximo de créditos que poderá que poderá ser

aproveitado pelo discente que os cursou na condição de “aluno especial” deve ser

registrado;

7.1) Vide art.23, II, p, do Regimento;

8) Art.31, § 3º, os critérios gerais para o aproveitamento dos créditos citados no parágrafo

devem ser registrados ou as normas específicas às quais o item se refere devem ser

acrescentadas ao regulamento no formato de anexo com a devida menção no artigo e nos

demais dispositivos do regulamento que se façam necessários;

8.1) A título de exemplo, haverá um prazo para que o discente solicite o aproveitamento?

A convergência entre a disciplina cursada e a linha de pesquisa a qual o discente está

vinculado será condição indispensável?

9) Haverá a possibilidade da modalidade de “Defesa Direta de Tese”?

9.1) Em caso afirmativo, os critérios deverão ser registrados, conforme art.23, I, t, do

Regimento;

9.2) Em caso negativo, solicitamos o registro expresso da impossibilidade no

regulamento;

10) Os critérios acerca da autoavaliação deverão ser registrados no regulamento,

conforme art.23,I,z, do Regimento;

Solicitamos, por gentileza, o envio do regulamento do programa, assim como das

estruturas acadêmicas, compatibilizado com os pontos supracitados para que possamos

prosseguir com os atos cabíveis.

O rol supracitado não dispensa, de modo algum, as seguintes ações por parte do

programa:

1) A leitura integral da Resolução nº 5.350, de 29 de outubro de 2020;

2) A adequação ao regimento de outros itens do regulamento que se façam necessários.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 235b3a238a05d7f11f09c2589b500fe156255361ff9aac58eea455f3a86e1149

Para embasar a discussão

1. DEFESA DIRETA DE TESE

a) CONCEITO É a expedição de título de doutor diretamente por defesa de tese a

candidatos de alta qualificação científica, cultural ou profissional, apurada mediante exame

de seus títulos e trabalhos pela congregação ou órgão equivalente. A tese deverá ser um

trabalho original, fruto de atividade de pesquisa, importando em real contribuição para a

respectiva área de conhecimento. Fundamentação legal: Parecer CNE/CES 1.066/00

b) Regulamento específico para defesa direta da FioCruz em anexo

2. AUTOAVALIAÇÃO

Art. 23 item I (regulamento) z) critérios para autoavaliação do Programa

Excerto do documento: Orientações para preenchimento da Plataforma Sucupira 2020 -

Ciência de Alimentos – Modalidade Acadêmica

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 235b3a238a05d7f11f09c2589b500fe156255361ff9aac58eea455f3a86e1149

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

28/06/2021 às 15:43:28

Reunião ext 28062021
Data e Hora de Criação: 28/06/2021 às 14:06:42

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA_EXT_28062021.doc (Documento Microsoft Word) - 1 página(s)

- alterações solicitadas PROPGPI.docx (Documento Microsoft Word) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 235b3a238a05d7f11f09c2589b500fe156255361ff9aac58eea455f3a86e1149

[SHA512]: 3a4889ed3fb5bc904ebf851e0a472e53516a4ad4d985a937fd14fb757cb14c72047d7f483c8c3f50eb5ed2a25d14a647a54012bb63cd42f073e1e5069897b88b

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Annibal Duarte Pereira Netto (annibal.netto@unirio.br)

Data/Hora: 28/06/2021 - 15:35:42, IP: 179.106.51.72

[SHA256]: 5fad8a4649781e51ce5df40444248a575bab6bce365b4f371769d1f1a38c13e0

ASSINADO - Anderson Junger Teodoro (atteodoro@gmail.com)

Data/Hora: 28/06/2021 - 14:25:27, IP: 177.12.45.65, Geolocalização: [-22.900340, -43.099165]

[SHA256]: 3454a092808650f7511247de203561b0f69fe2ac48a146a9b9c1dfea0ca54205

ASSINADO - Ana Elizabeth Cavalcante Fai (bethfai@yahoo.com.br)

Data/Hora: 28/06/2021 - 14:40:28, IP: 201.17.126.3, Geolocalização: [-22.918807, -43.179367]

[SHA256]: 3265bf9ec4b6019141abe918b17160761a83bbf66fb80cafd8d60e3fe192af19

ASSINADO - Cristina Yoshie Takeiti (cristina.takeiti@embrapa.br)

Data/Hora: 28/06/2021 - 15:06:50, IP: 200.143.246.132

[SHA256]: 0f2d07bd38df3a5260241d1b0454c5cc7840079529fbfdce54ece112e90cf2d2

ASSINADO - Édira Castello Branco De Andrade Gonçalves (ediracba.analisedealimentos@unirio.br)

Data/Hora: 28/06/2021 - 14:09:12, IP: 177.142.85.132, Geolocalização: [-23.008102, -43.316952]

[SHA256]: d87590baee4aeeab24ea159b321d7e2caa56b563a9788964083030dc9f356d1e

ASSINADO - Luiz Carlos Gutkoski (lcgutkoski@gmail.com)

Data/Hora: 28/06/2021 - 14:24:11, IP: 177.34.254.237

[SHA256]: 52ff19f5ed2043839cb6a1f6d4d95c271f6f14b3dffe2723afbc1242065ddba6

ASSINADO - Maria Gabriela Bello Koblitz (maria.koblitz@unirio.br)

Data/Hora: 28/06/2021 - 15:41:37, IP: 179.218.12.99

[SHA256]: c9e6aac16f72150ff0673a0e58c41d3faf901dc77298b989199f7367f2ed205c

ASSINADO - otniel.freitas@embrapa.br

Data/Hora: 28/06/2021 - 14:29:40, IP: 177.142.129.64

[SHA256]: 8e20ae32dc6e8a90006e0981af06696004396ece8a1fd8ff70e03ba39e54204b

ASSINADO - Renata Galhardo Borguini (renata.borguini@embrapa.br)

Data/Hora: 28/06/2021 - 15:43:28, IP: 201.17.115.70

[SHA256]: e2eb78361937094f3cfa6bb09d9d54f72b091f2d2ef31e5a3af8940c741eb36a

ASSINADO - Ricardo Moreira (ricardo.moreira@unirio.br)

Data/Hora: 28/06/2021 - 14:57:34, IP: 179.83.229.180

[SHA256]: c450c3b2ff0a0ac382aafe3ffbe9cd95e577eb89b1f9fa10fa12ef0551e42898

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

28/06/2021 às 15:43:28

Reunião ext 28062021
Data e Hora de Criação: 28/06/2021 às 14:06:42

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA_EXT_28062021.doc (Documento Microsoft Word) - 1 página(s)

- alterações solicitadas PROPGPI.docx (Documento Microsoft Word) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 235b3a238a05d7f11f09c2589b500fe156255361ff9aac58eea455f3a86e1149

[SHA512]: 3a4889ed3fb5bc904ebf851e0a472e53516a4ad4d985a937fd14fb757cb14c72047d7f483c8c3f50eb5ed2a25d14a647a54012bb63cd42f073e1e5069897b88b

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Simone Augusta Ribas (simone.ribas@unirio.br)

Data/Hora: 28/06/2021 - 14:13:14, IP: 179.34.137.133, Geolocalização: [-22.924201, -43.358511]

[SHA256]: 07f49aaedb802c28e910091c31d4f9a33a4860f5d95fc766702fa05d7b31ed27

ASSINADO - thais.alves@edu.unirio.br

Data/Hora: 28/06/2021 - 14:22:51, IP: 152.238.26.176

[SHA256]: 22aa77313eed6520dc718f1dfa541f35bc1334ad102c8c617cf81197fe056d28

Histórico de eventos registrados neste envelope

28/06/2021 15:43:28 - Envelope finalizado por renata.borguini@embrapa.br, IP 201.17.115.70

28/06/2021 15:43:28 - Assinatura realizada por renata.borguini@embrapa.br, IP 201.17.115.70

28/06/2021 15:41:37 - Assinatura realizada por maria.koblitz@unirio.br, IP 179.218.12.99

28/06/2021 15:41:35 - Envelope visualizado por maria.koblitz@unirio.br, IP 179.218.12.99

28/06/2021 15:35:43 - Assinatura realizada por annibal.netto@unirio.br, IP 179.106.51.72

28/06/2021 15:06:50 - Assinatura realizada por cristina.takeiti@embrapa.br, IP 200.143.246.132

28/06/2021 15:06:40 - Envelope visualizado por cristina.takeiti@embrapa.br, IP 200.143.246.132

28/06/2021 14:57:34 - Assinatura realizada por ricardo.moreira@unirio.br, IP 179.83.229.180

28/06/2021 14:57:29 - Envelope visualizado por ricardo.moreira@unirio.br, IP 179.83.229.180

28/06/2021 14:40:28 - Assinatura realizada por bethfai@yahoo.com.br, IP 201.17.126.3

28/06/2021 14:29:40 - Assinatura realizada por otniel.freitas@embrapa.br, IP 177.142.129.64

28/06/2021 14:29:30 - Envelope visualizado por otniel.freitas@embrapa.br, IP 177.142.129.64

28/06/2021 14:25:27 - Assinatura realizada por atteodoro@gmail.com, IP 177.12.45.65

28/06/2021 14:24:52 - Envelope visualizado por atteodoro@gmail.com, IP

28/06/2021 14:24:11 - Assinatura realizada por lcgutkoski@gmail.com, IP 177.34.254.237

28/06/2021 14:24:07 - Envelope visualizado por lcgutkoski@gmail.com, IP

28/06/2021 14:22:51 - Assinatura realizada por thais.alves@edu.unirio.br, IP 152.238.26.176

28/06/2021 14:22:37 - Envelope visualizado por thais.alves@edu.unirio.br, IP 152.238.26.176

28/06/2021 14:13:14 - Assinatura realizada por simone.ribas@unirio.br, IP 179.34.137.133

28/06/2021 14:09:19 - Envelope visualizado por simone.ribas@unirio.br, IP 179.34.137.133

28/06/2021 14:09:12 - Assinatura realizada por ediracba.analisedealimentos@unirio.br, IP 177.142.85.132

28/06/2021 14:08:16 - Envelope visualizado por ediracba.analisedealimentos@unirio.br, IP 177.142.85.132

28/06/2021 14:07:22 - Envelope registrado na Blockchain por ppgan@unirio.br, IP 177.142.85.132

28/06/2021 14:07:18 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgan@unirio.br, IP 177.142.85.132

28/06/2021 14:06:48 - Envelope criado por ppgan@unirio.br, IP 177.142.85.132

		2021-06-28T15:43:32-0300